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حافظ

ياد باد آن کو به قصدِ خونِ ما
عهد را بشکست و پیمان نیز هم

این روزها که لباس مشکی به تن دارید و مهمان خانه امام 
حسین علیه السلام در هیئت ها هستید، حتما دلتان میان 
هر روضه پر می کشد و تا کربلا خودش را می رساند و هر روز 
بی تاب تر می شوید برای اربعینی که می آید و پیاده روی که 
قسمت تان می شود یا نه؟ ان شاءالله که نام شما را هم در بین 
زائران اربعین بنویسند؛ اما قبل از آن چند خبر خوش اربعینی 
به گوش تان برسانیم. فرمانده انتظامی ایلام اعلام کرده است: 
»مدت زمان خروج از گیت های گذرنامه مرز بین المللی مهران 
به 4ثانیه کاهش یافته است. تمامی تمهیدات لازم از سوی 
دستگاه انتظامی استان برای اربعین در بخش های مختلف 
انتظامی، ترافیکی، مواد مخدر، گذرنامه، امنیت و... پیش بینی 
شده است. برای تسهیل در خروج زوار از گیت های مرز مهران 
103 گیت در پایانه مهران فعال است. قرار است با هماهنگی 
و همکاری گذرنامه عراق، مدت زمان خروج زوار از گیت های 
آن سوی مرز، یعنی مرز زرباطیه نیز کاهش پیدا کند. زائران با 
برنامه ریزی های انجام شده می توانند با خودرو تا میدان اربعین 
منتقل و مدت زمان پیاده روی به دلیل گرمای هوا، بسیار کمتر 
از سال های قبل است.« این را هم بگوییم که امسال 6 مرز 
زمینی مهران، شلمچه، خسروی، چذابه، تمرچین و باشماق 
برای تردد زائران اربعین پیش بینی شده است؛ اما از آنجایی که 
تعداد زائرانی که مرز مهران را برای رسیدن به کربلا انتخاب 
می کنند بیشتر است، برخلاف سال های گذشته که زائران 
اربعین باید 6کیلومتر تا پایانه مرزی مهران پیاده  می رفتند، 

امسال زائران با اتوبوس  به نزدیکی مرز مهران می روند.

یک زن 71ساله در انگلیس، با شرکت در مسابقات 
پاورلیفتینگ حسابی سر و صدا به پا کرده و الهام بخش دیگر 
افراد مسن در این کشور شده و از آنها خواسته که ورزش را 
بدون در نظر گرفتن سن شان شروع کنند. پیپ نیکولز در 
حالی همین بهار در نخستین مسابقه پاورلیفتینگ عمر خود 
شرکت کرده که سال قبل به خاطر اوج گیری بیماری ام اس 
از نظر روحی ویران و بدنش هم به شدت از وضعیت سالم 
دور بود. او سال گذشته، به خاطر وعده ای که به همسرش 
داده بود، به باشگاه محله شان رفت و حالا الگوی ورزشی 
سالمندان در انگلیس شده است. 6سال پیش که بیماری 
او تشخیص داده شد،  همسرش برایان به او قول داده بود تا 
وقتی زنده است از پیپ نگهداری خواهد کرد اما همسر او که 
یک ورزشکار خستگی ناپذیر بود،  در سال 2022 به خاطر یک 
بیماری نادر از دنیا رفت اما قبل از مرگش،  از پیپ خواسته بود 
ورزش کند. پیپ به همین خاطر به باشگاه رفت و در کمتر از 
یک سال، زندگی اش کاملا متحول شد. یک مربی در باشگاه به 
او پیشنهاد کرد پاورلیفتینگ را شروع کند و پیپ هم همین 
کار را کرد و پیشرفت عجیبی داشته و می تواند وزنه هایی تا 
51کیلوگرم را بلند کند. نیکولز گفته که ورزش، او را احیا کرده 

و به سالمندان توصیه کرده است تا پا در مسیر او بگذارند.

 نماد پاسداری از قانون، قوه قضاییه و وزارت دادگستری است؛
 به همین خاطر، افرادی که در این نهاد هستند،  باید بیشتر 
از افراد دیگر در جامعه به قانون احترام بگذارند و وقتی 
کوچک ترین قانون شکنی از قاضی ها و دیگر افراد در دادگستری 
سر می زند، حسابی به چشم می آید. با همین دیدگاه است که 
رسوایی اخیر وزیر دادگستری نیوزیلند، بازتابی جهانی داشته و 
حسابی سر و صدا کرده است. اوضاع چنان وخیم بوده و رسوایی 
چنان ابعادی عظیم داشته که خانم کایری آلن 39ساله، سریعا 
به خاطر آن استعفا کرده است. ماجرا از این قرار است که این 
خانم که بالاترین شخص در نظام قضایی نیوزیلند به شمار 
می رود، به خاطر اینکه تحت تأثیر الکل رانندگی می کرده، 
توسط پلیس متوقف شده است. این خانم چنان تحت تأثیر 
الکل بوده که با ماشین باعث یک تصادف شده است. این تصادف 
البته باعث جراحت و آسیب دیدگی هیچ کس نشده است. او 
بعد از دستگیری، 4ساعت در یک پاسگاه پلیس در بازداشت 
بود و قرار است به زودی دادگاهی شود. این خانم که نماینده 
پارلمان هم هست، فعلا به فعالیت هایش در مجلس ادامه 
می دهد. سخنگوی دولت گفته است که او مشکلات خانوادگی 
شدیدی داشته و اخیرا جدا شده است. رسانه ها گفته اند که این 
شرایط باعث شده بود که او حتی با کارمندانش در دفتر مرکزی 
دادگستری هم بدرفتاری داشته باشد. او در یک بیانیه، به خاطر 

حادثه اخیر عذرخواهی کرده است.

کربلا منتظر ماست

مادربزرگ پاورلیفتر

رسوایی وزیر بی اعصاب

خوش خبر

گرینویچ

دریچه

هر روز 15  ساعت درختکاری
 اگر اهل گل و گیاه باشید، 
می دانید که جوانه زدن، 
رشد کردن و قد کشیدن هر بوته و گل و درخت چقدر 
دوست داشتنی است. حس مثبت ناشی از پرورش گل ها و 

گیاهان بی نظیر است. حالا تصور کنید در یک روز، بیش 
از 4 هزار اصله نهال بکارید! و این حس خوب را هم با 

دیگران سهیم شوید تا آنها را هم به انجام این کار 
تشویق کنید. لزلی دارت، زن جوان ساکن ایالت 

ساسکاچوان کشور کانادا، همین چند روز پیش، 
4545اصله درخت کاشت و این کار را با دوستان 
خود در فضای مجازی به اشتراک گذاشت و 
حدود 7.8میلیون نفر از طریق فضای مجازی، 

این کار او را دنبال کردند. دارت دلیل این 
کار را سهیم کردن لذت درختکاری 

با دیگران و تشویق آنها به کاشت 
درخت، عنوان می کند.

لزلی دارت که فارغ التحصیل رشته فضاهوا از دانشگاه  است، در 
همین حوزه نیز کار و فعالیت خود را آغاز کرده و کاشت درخت 
درواقع کار تفننی و دلخواه او در تعطیلات تابستان است. در 
واقع درختکاری یکی از مشاغل دوست داشتنی بسیاری از 
دانشجویان است؛ چرا که هم راهکاری برای کمک به 
حفظ طبیعت و از سوی دیگر کاری برای کسب 

آرامش و سلامت روان است.
دارت، طی 3تابستان گذشته، 372هزار و 
290اصله نهال در سراسر کشور کانادا 
کاشته و این کار او الهام بخش بسیاری 
از افراد برای کاشت درخت بوده است. 
گاهی اوقات لزلی به مدت 15ساعت 
بی وقفه به درختکاری می پردازد و با 
بیل زدن و کاشت نهال، ساعت های 
مفیدی را طی می کند. این نوع 
درختکاری درواقع کمکی 

2جانبه است که یک سوی آن دولت- صنعت کانادا و سمت 
دیگر لزلی و افرادی مانند او ایستاده اند. به این معنی که 
طبق قوانین کشور کانادا، هر اصله درختی که برای استفاده 
صنعتی بریده می شود، باید درختی به جای آن از همان نوع 
کاشته شود. لزلی و افرادی مانند او که به حفظ محیط زیست 
علاقه مند هستند، برای این کار خود بین 17تا 44سنت 
برای کاشت هر نهال دریافت می کنند. گاهی هم این شکل 
درختکاری برای بخش هایی که در اثر آتش سوزی پوشش 
گیاهی خود را از دست داده  و یا نیازمند بهبود شرایط و ارتقای 

کیفیت جنگل هاست، انجام می شود.
دولت کانادا فرهنگ کاشت درخت را به این شکل در میان 
رده های مختلف سنی آموزش می دهد. از سوی دیگر برای 
احیای جنگل های تخریب شده از مردم کمک می خواهد. 
نمونه آن فراخوان همکاری برای کاشت 1.6میلیارد اصله 
درخت سوخته در استان های غربی کاناداست که با کمک 

افرادی مانند لزلی دارت در حال احیاء است.

اينجا قرار است 
عزاخانه ای مصوّر 
باشد؛ يک گالری عاشورايی با در و ديواری 
سیاهپوش در اين روزهای منتهی به يوم الحزن. 
می خواهیم برويم به دل تاريخ سوگواری ايرانیان 
معاصر به قدر و قدّ يک ونیم سده اخیر و لابه لای 
آلبوم عزاداری گذشتگانمان تورق کنیم. نیت 
کرده ايم با اين مقصود و منظور تا هم خاطره بازی 
کرده باشیم و هم سری چرخانده و نقبی زده 
باشیم به نسل پدران مان. به احترام و احتشام 
همه سینه زنان حسینی در دهه اول محرم  اينجا 
چراغ ماتمکده  ای از جنس قاب عکس روشن 

است.

سوگواری حضرت سیدالشهدا)ع( تنها محدود 
و محصور به بر سروسینه کوفتن نمی شود. 
آداب و سنن و رسوم و آيین هايی دارد مفصل 
و موسع. يکی شان که شايد از مهم ترين شقوق 

هم باشد، اطعام عزاداران حسینی)ع( چنان که 
در افواه جاری ست، غذای نذری است؛ سنتی که 
مناسک ويژه خود را دارد و پیر و جوان و زن و مرد 
و حتی دين هم نمی شناسد. هرکس به مقصودی 
و منظوری، نیت می کند تا اطعمه يا اشربه ای دهد 
به مويه کنان حضرت قتیل العبرات)ع( تا حاجتش 
برآورده شود. سنتی که پیشینه اش اگرچه به 
روزگار زرتشتی مسلکی مردم ايران برمی گردد 
اما اهالی اين سرزمین آن را در عصر پس از اسلام 
نیز به جا آوردند و ادامه دادند تا همین امروز و 

اکنون؛ رسمی که هم در زمانه ای شاه بانی اش 
می شده و هم در زمانی عالم و عامی باعثش، و در 
همه ازمنه و امکنه، سرشار و سراسر بوده است 
از شور به حضرت حسین)ع(. يکی از مصاديق 
آن، همین عکس است از مراسم طبخ غذا برای 
عزاداران حسینی)ع( در بیت آيت الله العظمی 
سیدشهاب الدين مرعشی نجفی در قم، در 
دهه1350. قابی که در آن همه جور کسی با هر 
لباسی و ظاهری حضور دارد و همین در کنار 

هم ايستادن به  سبب و مدد آن امام همام است.

حمیدرضا محمدی

قابِ عزا

نذر آقا

دور شدن از شلوغی و آلودگی شهری و دل سپردن به يک 
فضای ساده و صمیمي در آب و هوايی دلنشین، تماشای 
بافت يک روستا، طبیعت و مردمی که در مقابل نفوذ زندگی 
شهری مقاومت کرده اند، می تواند انگیزه سفر برای مايی 
باشد که دلمان می خواهد از شهرها بیرون برويم و قدم در 
روستاها بگذاريم؛ روستاهايی سرسبز، بکر و سرشار از روح 
زندگی که اتفاقا تعدادشان در کشورمان کم نیست. اما در 
بین تمام روستاهای ايران، تعدادی هستند که معروف ترند 

و هرساله گردشگران زيادی به آنجا سفر می کنند.
از يکی دو سال پیش سازمان جهانی گردشگری پروژه ای 
را آغاز کرد با عنوان معرفی بهترين روستاهای جهانی 
گردشگری تا نقش گردشگری در حفاظت از روستاها و 
فرهنگ ها و سنت های روستايی را پررنگ تر و نمونه های 
بارز از مقاصد گردشگری روستايی را به جهانیان معرفی 
کند. اين سازمان شاخص های کلانی مثل دارا بودن منابع 
و جاذبه ها، مرمت و حفاظت از منابع، پايداری اجتماعی، 
پايداری زيست محیطی، زنجیره ارزش گردشگری، اولويت 

و حکمرانی دولت، زيرساخت و ارتباطات و ايمنی و امنیت 
را برای ارزيابی روستاهای کانديدا تعیین کرد که البته 
اين شاخص ها حدوداً به ۴0 زيرشاخص تقسیم می شوند 
که دربرگیرنده اطلاعات جامعی از روستاهاست. خلاصه 
اينکه از بین کل روستاهای کشور، 130 روستا وارد مرحله 
اولیه انتخاب شدند. بعد از آن براساس شاخص های سازمان 

جهانی اين تعداد به 30 روستا تقلیل داده شد و درنهايت 
براساس ظرفیت اعلام شده برای هر کشور، 8 روستا 
به عنوان کانديد های نهايی ايران انتخاب شدند. به طور 
کلی 70روستا از ۴0کشور انتخاب شده اند که سهم هر کشور 
8روستاست. از ايران هم روستای کندوان در آذربايجان 
شرقی، روستای میمند در استان کرمان، روستای سهیلی 
در استان هرمزگان، روستای قاسم آباد گیلان، روستای 
کندلوس مازندران، روستای ابیانه در استان اصفهان، 
روستای پالنگان در استان کردستان و روستای بیشه در 
استان لرستان، روستاهايی هستند که به عنوان نماينده در 
اين رقابت جهانی شرکت خواهند کرد. اين پروژه، فضايی 
برای تبادل تجربه و فرصت های گردشگری است و می تواند 

روستاهای شاخص کشور ما را به سراسر دنیا معرفی کند. 

بزرگ ترين رقیب دونده ها، چه آماتور و چه حرفه ای، زمان است و تلاش 
برای پیروزی بر ساعت ها و دقیقه ها و ثانیه هاست که اين ورزش را به 
يکی از مشقت بارترين کارها در دنیا تبديل کرده است. احتمالا اين 
فضای رقابتی است که بسیاری را از اين تفريح همیشه در دسترس، 
دور نگه داشته  است. اما يک تغییر بزرگ،  احتمالا دويدن را برای افراد 
بیشتر و بیشتری به يک اعتیاد لذت بخش تبديل خواهد کرد: دويدن آرام و 
بدون زمان. ايده اين کار، بسیار ساده است. مردم، نه به خاطر رکوردشکنی، 
بلکه برای لذت بردن از دويدن آن را انجام می دهند. براساس اين فرهنگ 
جديد، مردم بیشتری می دوند تا از بودن در طبیعت لذت ببرند، با دوستانشان 
فعالیت های گروهی داشته باشند و استرس هايشان را فراموش کنند. و البته 
همه درباره فوايد آن برای بدن و سلامتی مان هم خبر داريم. دونده ها  يکباره به 
اين نقطه نرسیده اند و روندی تاريخی پشت آن وجود دارد. به صورت میانگین، 
بین سال های 1986 تا 2018، میانگین زمان پايان دوی 10کیلومتر 12دقیقه 
و دوی ماراتن، 39دقیقه کاهش پیدا کرده  است. اين يعنی افراد بیشتری 
می دوند، بدون اينکه زمان برايشان معنای خاصی داشته باشد. ترکیب 
جمعیتی دوندگان هم در اين سال ها عوض شده است؛ دوندگان حالا کاملا 
متفاوت شده اند و افرادی از همه سنین،  همه نوع قابلیت و  همه نوع سايز و 

اندازه به اين کار می پردازند.

آرام آرام، شکل مسابقات هم عوض شده و حالا مسابقات آرام دوی، ديگر 
بخشی از فرهنگ عمومی دويدن در سراسر دنیا شده است. بنیانگذار اين 
سبک جديد دوندگی، يک دونده ماراتن حرفه ای به نام مارتین اوانز است که 
دويدن را 11سال پیش شروع کرد. او در آن زمان 136کیلوگرم وزن داشت 
و دکتر به او گفته بود يا بايد وزنش را کم کند يا بمیرد. او درباره ترويج ايده 
نرم دوی بدون زمان، گفته است: »پیام من اين است که دويدن برای همه است 

و هر کسی با هر وضعیت بدنی ای که دارد می تواند آن را انجام دهد.«
اين ايده چنان  محبوب و فراگیر بوده است که مسابقات سنتی هم آن را 
در آغوش گرفته اند. برخی مسابقات بزرگ،  حالا ديگر تی شرت های سايز 
بسیار بزرگ هم تولید می کنند تا به دوندگان بسیار چاق بدهند و در ماراتن 
لندن- که يکی از معروف ترين مسابقات بزرگ دنیاست- محدوديت زمانی 
پايان مسابقه تا 8ساعت افزايش پیدا کرده و خدماتی مثل راهنمايی مسیر 
و دادن نوشیدنی به دوندگان کندتر، تا آخرين لحظه انجام می شود. برای 
درك اين وضعیت بايد اين را درنظر بگیريم که دوندگانی که کمی جدی تر 
تمرين می کنند، و نه حرفه ای ها، هدفشان دويدن ماراتن زير ۴ساعت است و 

تمام کردن ماراتن در مثلا 6ساعت،  يک ناکامی بزرگ برای آنهاست.
اما در رويکرد جديد به دويدن، زمان اهمیت سابق را ندارد و صرف اينکه افراد 

بتوانند با هر وضعیت بدنی، مسافت مشخصی را بدوند، هدف اصلی است. 

سرزمین من

زندگی پدیا

6سال است که میان طایفه شان اختلاف افتاده است. همه 
این  6سال بین شان دعوا و کلنجار بوده. همه  چیز از یک 
قتل غیرعمد شروع می شود و این طایفه 3 هزار نفری را 
به جان هم می اندازد. تمام این سال ها را اولیای دم منتظر 
قصاص قاتل بودند؛ سال هایی که هر لحظه اش با دلخوری و 
درگیری گذشته. بارها ریش سفیدان آمده  و وساطت کرده اند؛ 
بازاری ها، بزرگان محل و طلبه هایشان، اما این گره کور دشمنی 
باز نشده که نشده. امسال اما فصل آشتی کنان است. این بار 
برای پادرمیانی نام کسی وسط است که هیچ کدام از طایفه 
نمی توانند دست رد به سینه اش بزنند. پویش »به عشق حسین 
می بخشم« می شود بهانه بخشش این طایفه دزفولی و شست 
وشوی دل ها با اکسیر عشق به اباعبدالله )ع(. هم میان طایفه 
صلح افتاده و هم فرد محکوم به قصاص به عشق امام حسین)ع( 
بخشیده شده و فرصت دوباره زندگی را خواهد داشت. پویش 
»به عشق حسین می بخشم« از ابتدای محرم امسال در 
راستای فرهنگ صلح و سازش با پیروی از روحیه گذشت امام 
حسین)ع( با همکاری صلح یاران و شورای عالی صبر و با بسیج 
تمامی نهادهای دولتی، عمومی و ظرفیت های مردمی برگزار 
می شود تا اتفاقات خوبی را در موضوع صلح و سازش به ویژه در 

پرونده های قصاص نفس و قصاص عضو، رقم بزند.

رفع اختلاف به خاطر محرم 

مهتاب خسروشاهی

رقابت روستایی در سطح جهانی

دویدن بدون زمان، به سمت تندرستی

صدای زنان به شیون بلند شد. حسین 
روی بگردانید. طفلی از آن خويش 
را شنید که از تشنگی می گريد. 
شیرخواره بود. او را بگرفت و گفت:  ای مردم! اگر بر من رحم 
نمی کنید، بر اين طفل ترحم کنید. حرمله ابن کاهل اسدی، 
تیری بیفکند که در گلوی طفل آمد و او را ذبح کرد. حسین 
بگريست و می گفت: خدايا! حکم کن میان ما و اين مردمی 
که ما را خوانند تا ياری کنند، آنگاه ما را کشتند. 2 دست زير 
گلوی او گرفت و چون پرُ شد، به آسمان پاشید و گفت: چون 
چشم خدا می بیند، آنچه بر من آمد سهل باشد و خون او بر 
زمین ريخت و گفت:  ای پروردگار! اگر نصرت را از آسمان بر 
ما بسته ای، پس بهتر از آن نصیب ما کن و از اين ستمکاران 
انتقام ما را بگیر. حصین ابن تمیم، تیری افکند که در لب 
او جای گرفت و خون از 2 لبش روان گشت. از اسب به زير 
آمد و با غلاف شمشیر قبری کند و طفل را به خون بیاغشت 

و دفن کرد.
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